КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                     БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                                                ТЮЛЬКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
	от _______________
	с.Тюльково
	№_____

О передаче осуществления части полномочий органам местного самоуправления Балахтинского района
Заслушав и обсудив финансово-экономическое обоснование главы Тюльковского сельсовета по вопросу передачи осуществления части полномочий администрации Тюльковского сельсовета  администрации Балахтинского района, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Тюльковского сельсовета, Тюльковский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Администрации Тюльковского сельсовета передать администрации Балахтинского района осуществление части своих полномочий, а именно:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
2. Администрации Тюльковского сельсовета заключить соглашение с администрацией Балахтинского района о передаче ей осуществления части своих полномочий согласно пункту 1 настоящего решения.

3. Решение опубликовать в газете «Тюльковский вестник» и разместить на официальном сайте Тюльковского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Тюльковского сельсовета.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Тюльковский вестник»
	Председатель сельского
Совета депутатов
	                                                              О.В. Антонова

	Глава сельсовета
	А.В. Кузьмин

Согласовано

Решением Балахтинского районного Совета депутатов

«____»____________ 2017 г. №____

Согласовано

Решением Тюльковского сельского Совета депутатов

«____»____________ 2017 г. №____

ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЕ №____
о передаче части  полномочий администрации Тюльковского сельсовета администрации Балахтинского района
пгт.  Балахта

        «____»___________ 2017 г

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» администрация Тюльковского сельсовета (далее по тексту - администрация поселения), в лице главы Тюльковского сельсовета  Кузьмина Анатолия Владимировича, действующего на основании Устава Тюльковского сельсовета, с одной стороны и администрация Балахтинского района  (далее по тексту - администрация района), в лице Главы района Юртаева Николая Мартовича действующего на основании Устава Балахтинского района  с другой стороны, совместно  именуемые стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем
1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением администрация поселения передает администрации района, а администрация района принимает и осуществляет за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения  в районный бюджет часть полномочий по решению вопросов местного значения, а именно:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

1.2. Для осуществления полномочий администрация поселения предоставляет бюджету района межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с п. 3 настоящего соглашения.

2. Права и обязанности Сторон соглашения

2.1.  Администрация района  вправе:

- требовать от администрации поселения перечисления межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в объемах, согласованных сторонами;

- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;
- дополнительно использовать собственные материальные и финансовые средства.

2.2. Администрация района  обязана:

- надлежащим образом осуществлять полномочия, переданные в соответствии с настоящим соглашением;

2.3. Администрация поселения вправе:

- требовать от администрации района надлежащего исполнения переданных полномочий;

- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;

- оказывать дополнительную финансовую помощь.

2.4. Поселение обязано:

- своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий;

- создавать необходимые условия для осуществления переданных полномочий.
3. Финансирование переданных полномочий

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий на период с «___» __________ 2017 г. по «___» ____________ 2017 г., составляет ____________________(________________________________________) рублей.
3.2. Ежегодный
объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Порядок
финансирования (перечисления межбюджетных трансфертов) - ежемесячно равными долями до 3-го числа месяца, следующего за отчетным.

4. Ответственность сторон соглашения

4.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение действует с «___» __________ 2017 по «___» ____________ 2017 г.

5.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

- по соглашению сторон;

- в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края, влекущего невозможность осуществления переданных полномочий;

- в одностороннем порядке в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с соглашением.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за  месяц до предлагаемой даты расторжения.

5.4. Настоящее соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

5.5. Внесение изменений и дополнение в настоящее соглашение осуществляет путем подписания сторонами в письменной форме дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью соглашения.

5.6. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны  руководствуются действующим законодательством.

5.7. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

6. Адреса и реквизиты сторон

	Администрации поселения:
Администрация Тюльковского сельсовета

Адрес: с.Тюльково, ул.Дивногорская, 3

Глава Тюльковского сельсовета

___________________А.В. Кузьмин

                              м.п.

	Администрации района:
Администрация Балахтинского района

Адрес: пгт.Балахта,
ул.Сурикова, 8

Глава района

__________________ Н.М. Юртаев

                            м.п.